
KONCEPTUÁLNÍ RÁMEC 
MONITORINGU DIETÁRNÍ 

EXPOZICE ČLOVĚKA
prof. MVDr. Jiří Ruprich, CSc. ‐ RNDr. Irena Řehůřková, Ph.D. 

Státní zdravotní ústav, Centrum zdraví, výživy a potravin, Palackého tř. 3a, 612 42 Brno,

tel. +420 515 577 511, www.szu.cz, e‐mail: jruprich@chpr.szu.cz

23. konference Ústředí monitoringu – Zdraví a životní prostředí, 
Státní zdravotní ústav, Praha, 2. až 4. října 2018.



Národní monitoring dietární expozice

• Běží v praxi od roku 1993, kdy proběhla pilotní fáze
projektu. 

• Od roku 1994 běží v plném rozsahu ‐ každým
rokem.

• Historii projektu jsme shrnuli v roce 2017 –
publikace je v závěrečné zprávě, včetně úplného 
legislativního rámce.



Současná organizační struktura projektu IV. 



Základem je znalost individuální 
spotřeby potravin
• Nový technický materiál – distribuce obvyklé
spotřeby potravin v průběhu dne.

• Byl využit při propočtech a zdůvodňování novely 
tzv. pamlskové vyhlášky (vyhláška č.160/2018 Sb.).

• Má zásadní význam i pro pochopení případných 
změn ve vyhlášce č. 107/2005 Sb. (školní 
stravování)



ENERGIE
Srovnání mezi přesnídávkou a svačinou

18% 15% 35% 10% 22%

© Ruprich, J. et al: Konference „Školní stravování 2018“, Pardubice, 22.‐23.5.2018



SROVNÁNÍ PŘÍVODU A VÝDEJE ENERGIE
Energie by měla být dodána cca 3 hod před výdejem

© Ruprich, J. et al: Konference „Školní stravování 2018“, Pardubice, 22.‐23.5.2018



V projektu se nyní věnujeme zejména
stanovení chemických látek. 

• Z prioritních látek jsou zákonitě do projektu
zařazeny
• perzistentní organické polutanty (závazek ČR v rámci
Stockholmské konvence)

• obsahy anorganických látek ‐ jejich význam nepomíjí

• Nedávné mediální zprávy ze světa se intenzivně
zabývaly vlivem olova a jódu na „intelektuální
potenci národa“. 



Dietární přívod olova a jódu v ČR
• Dietární přívod olova poklesl u dětí o polovinu. 
• Souvisí to jistě i s omezením prodeje olovnatého
benzínu. 

• U jódu se aktivity projevují tak, že přívod u většiny
populace stoupl. 

• K zamyšlení je ale někdy až moc vysoký přívod. 
• To není dobré pro stav štítné žlázy. 



Monitoring využívá technologii TDS

• Součástí technologie je model obvyklé kulinární
úpravy potravin. 

• Analyzuje se to, co člověk skutečně zkonzumuje, 
nikoli to, co je v surovině. 

• Technologické zdokonalení modelové kulinární
úpravy pomocí vysoce přesného konvektomatu. 
• proces modelové tepelné úpravy potravin se přesně
naprogramuje a přístroj pak vše přesně opakuje

• zásadně se snižuje systematická chyba, která je u 
některých komodit a chemických látek výrazná



Konvektomat Rational – web controled
– remote control ‐ HACCP

• Vše je zpětně kontrolovatelné a reprodukovatelné



Sledování výskytu GMO potravin

• Dlouhodobě se věnujeme rýži
• Na trh se ilegálně dostávala celkem pravidelně
• Situaci se podařilo dostat pod kontrolu, záchyty
jsou minimální. 

• Ale pozor, objevují se nové technologie, které
nahrazují obsoletní genetickou transgenozi.



Data monitoringu slouží i pro 
databázi EU (EFSA)

• Je potřeba používat harmonizované postupy sdílení dat. 
• Systém je velice košatý a dnes mu rozumí jen specialisté. 
• Používá se strukturovaný popis dat ‐ sytém FoodEx2. 



Aktivity zaměřené na školní stravování
• 1,6 milionu dětí zkonzumuje za rok přes 250 milionů
obědů v související hodnotě přes 20 miliard Kč.

• Opakovaná šetření jednoznačně popisují systematický
problém nutričních hodnot obědů.

• Je otázkou, co s tím řídící sféra hodlá udělat. 



Znázornění zjištěných systematických 
odchylek od standardů



Rychlé občerstvení – kolik má trans‐
mastných kyselin a soli?
• Dřívější mezinárodní údaje označovaly ČR jako „ráj
použití TFA a soli v rychlém občerstvení“. 

• Se souhlasem MZ ČR byla provedena pilotní studie, 
která zhodnotila pokrmy ze známých řetězců rychlého
občerstvení. 

• Výsledky, ač stále mimo přání výživových odborníků, 
ukázaly mírný posun k lepšímu. 



Závěry
• Konceptuální rámec projektu je poměrně široký
• Reaguje na společenskou objednávku
• Snaží se udržet potřebnou vysokou úroveň kvality 
práce, což někdy není úplně jednoduché

• Následující prezentace se budou věnovat 
představeným tématům.

Již teď si můžete prezentaci znovu prostudovat třeba na mobilu na adrese:
https://spark.adobe.com/page/PCtXExt3pxsdU/


